
台州市富得利眼镜有限公司

年产 120万副太阳镜的技改项目（废水、废

气、噪声部分）竣工环境保护验收报告

建设单位：台州市富得利眼镜有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零一九年九月



总 目 录

第一部分：验收监测报告 1

第二部分：验收意见 66

第三部分：其他需要说明的事项 73



第一部分：验收监测报告

台州市富得利眼镜有限公司

年产 120万副太阳镜的技改项目（废水、废

气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告

浙科达检[2019]验字第 081号

建设单位：台州市富得利眼镜有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零一九年九月



责 任 表
[...]
钉铰链：铰链是用来链接两个固体并允许两者之间做相对转动的

机械装置，本项目购置铰链配有成套螺钉，根据厂家需求，部分眼镜

支架采用铰链连接，部分仅用购置的螺丝连接，整个工序基本不产生

污染物。

清洗：本项目有 3道清洗工序，分别位于 2楼、3楼和 4楼。其中

2楼设置一个超声波清洗机，并配套 4个浸洗槽，分为 3个冷水浸洗槽

和 1个热水浸洗槽（加热到 50℃），用于产品包装前的清洗，工件一

般按超声波清洗-冷水浸洗-热水浸洗的顺序进行清洗，超声波清洗机中

需加入少量洗洁精进行清洗；3楼设置一个超声波清洗机，用于工件喷

漆前预清洗，该过程仅为自来水清洗，不使用其它外加剂；4楼设置 3

个浸洗槽（均为冷水浸洗槽），主要用于工件从 3 楼运至 4 楼喷漆前

进一步浸洗，自来水清洗，防止灰尘沾染，而导致喷漆工序上漆有麻

点，出现不合格产品。

喷漆：本项目设有 3台自动喷漆枪喷漆台、12台小喷漆枪喷漆台

和 4台大喷漆枪喷漆台。所有喷漆台均安装水帘除漆设施，水定期补

充，产生的废水和漆渣定期排放，喷漆废气通过管道收集引风至楼顶

废气处理设施进行处理后达标排放。

烘干：本项目喷漆后采用电加热的方式对工件进行烘干，控制房

内温度在 60℃左右进行热循环，产生的烘干废气由烘房内专门引出的

排气管至楼顶废气处理设施进行处理。此外，本项目清洗后也配备采

用电加热的烘箱进行烘干。



台州市富得利眼镜有限公司年产 120 万副太阳镜的技改项目（废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告

15

擦洗：本项目在金属架喷漆烘干后，需用少量丙酮对镜架进行擦

洗，擦去多余的漆渍。

印字：项目主要通过印字机采用水性油墨对镜架进行印字。

抛蜡：项目在 2楼设有一间抛蜡房，房内设置布轮抛光机，用于

对塑料配件喷漆烘干品检后不合格的工件进行修补，将蜡靠在转动布

轮边缘，使蜡均匀覆盖在表面上，再进行工件的抛光工序，进一步增

加配件表面的光亮程度。

3.6项目变动情况

本项目废水、废气、噪声部分变更情况汇总详见表 3.6-1。
表 3.6-1 项目废水、废气、噪声部分变更情况汇总表

类别 变更内容 变更情况分析

项目建设内容 与环评一致。 -
建设地点及周

边敏感点
与环评一致。 -

生产规模 与环评一致。 -

厂区功能布置 与环评一致。 -

生产工艺 与环评一致。 -

主要生产设备

①割片机增加 1台；②自动喷漆枪

喷漆台减少 3台；③大喷漆枪喷漆

台减少 4台；④小喷漆枪喷漆台减

少 6台；⑤烘干房减少 3间；⑥空

压机增加 1台；⑦浸洗槽增加 1台；

⑧切脚机增加 2台；⑨点焊机增加

14台

本项目主要控制产能的设备为注塑机及喷漆设

备。企业实际安装的注塑机数量与环评一致，自

动喷漆枪喷漆台减少 3台（备用少 2台），大喷

漆枪喷漆台减少 4台（备用少 2台），小喷漆枪

喷漆台减少 6台（备用喷枪未上）。企业通过增

加自动喷枪、手动大喷枪的年喷漆时间来增加喷

金油的能力（详见表 3.2-4），且承诺不再安装喷

漆设备，故企业具有年产 120万副太阳镜的生产

能力。其余有变动的设备均为辅助设备，不影响

产品产能。

浸洗槽增加 1台，但整体清洗工序相关设备的尺

寸规格比环评中小；点焊机增加 14 台，但因模

具不同、点焊位置不同分别使用，且建设单位焊

丝实际年消耗量与环评基本一致。故上述设备数

量的增加不增加污染物排放量。

废气种类及处

置方式

项目实际产生的废气种类与环评

一致。

抛蜡粉尘经布袋除尘器处理后排放，处理工艺优

于原环评。



台州市富得利眼镜有限公司年产 120 万副太阳镜的技改项目（废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告

16

原环评中要求抛蜡粉尘收集后统

一经不低于 15m 的排气筒高空排

放，实际抛蜡粉尘和塑料抛光粉尘

一同采用布袋除尘器处理后高空

排放。

废水种类及处

置方式

项目实际产生的废水种类及处置

方式与环评一致。
-

噪声防治措施
项目实际噪声防治措施与环评一

致
-

根据上表分析，上述变动不增加项目产能，不增加污染物排放总

量，不增加污染物排放种类，参照环办（2015）52号和环办环评（2018）

6号文的要求，项目的上述变化不属于重大变化。



台州市富得利眼镜有限公司年产 120 万副太阳镜的技改项目（废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告

17

4环境保护设施

4.1.1废水

环评要求：根据环评，本项目废水的防治要求见下表。

表 4.1-1 本项目废水的防治要求

内容 环评的防治要求

水污染防

治措施

①生活污水经化粪池预处理后达进管标准后排入市政污水管网，纳入椒江区前所

污水处理厂处理。

②项目工艺废水经废水处理设施预处理，最后与经化粪池预处理的生活污水一起

排入市政污水管网，纳入椒江区前所污水处理厂，经处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放。远期污水处理厂出水水质

提高到准地表水Ⅳ类标准后排放。

实际情况：

（1）污染源调查

本项目产生废水主要为震机研磨废水、清洗废水、滚抛废水、喷

漆废水、喷淋废水和职工生活污水。具体产生及处置情况见表 4.1-2。
表 4.1-2 废水产生及处置情况

废水类别 来源 污染因子 排放规律 治理措施 排放去向

震机研磨废

水

震机研

磨

化学需氧量、悬

浮物等
间断

经厂区废水处理设施

处理
通过市政管网纳入

椒江区前所污水处

理厂

滚筒抛光废

水

滚筒抛

光

化学需氧量、悬

浮物等
间断

清洗废水 清洗

化学需氧量、悬

浮物、阴离子表

面活性剂等

间断

喷漆废水 喷漆
化学需氧量、悬

浮物等
间断

喷淋废水
废气处

理设施

化学需氧量、悬

浮物等
间断

生活污水
员工生

活

化学需氧量、氨

氮等
间断 经化粪池预处理

（2）废水治理情况

环评内容：本项目废水需采用“加药絮凝沉淀+介质过滤+AO生化

+MBR膜法”组合工艺处理后纳管排放。具体见图 4.1-1。



台州市富得利眼镜有限公司年产 120 万副太阳镜的技改项目（废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告

18

图 4.1-1 环评建议废水处理工艺流程图

实际建设：企业委托台州市国尧环保工程有限公司设计了一套废

水处理设施，设计处理能力为 10吨/天。本项目产生的工艺废水经“加

药絮凝沉淀+AO生化+MBR膜法”组合工艺处理后纳管排放。具体处理

工艺流程如下：

图 4.1-2 实际废水处理工艺流程图

工艺流程说明

①生产车间处理工艺废水预处理工艺流程

生产车间排放的废水经污水管道自流入隔油调节池，既能去除一

部分杂质及悬浮物，又能起到调质调量的作用。调节后的污水泵入两

级混凝反应沉淀池，投药药剂为混凝剂和助凝剂，通过混凝和固液分



台州市富得利眼镜有限公司年产 120 万副太阳镜的技改项目（废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告

19

离等过程，水体中的悬浮固体等污染物与药剂反应生成矾花物质，去

除部分有机物及悬浮物。

物化系统产生的污泥排放到污泥池内，得到浓缩，然后由污泥泵

提升到机房内的污泥调理箱内，与混凝药剂混合后进一步增大絮凝体

体积，同时改变污泥性质，便于厢式压滤机脱水。脱水后的污泥外运

填埋。

②生化部分

A/O池生化处理，工艺采用处理效果较好且稳定的工艺：A/O法，

A池控制溶氧 0.2-0.5mg/l利用兼氧菌的水解酸化作用破坏难降解有机

物以提高废水的可生化性，O池控制溶氧 2.0-5.0mg/l，利用好氧菌彻底

降解可生化有机物；生化池出水进二沉池进行污泥分离，通过 A/O生

化后废水中 COD及 PO43--P的含量进一步降低。

A/O生化后废水进入MBR池中，MBR膜分离技术与生物处理技

术有机结合之新型态废水处理系统。以膜组件取代传统生物处理技术

末端二沉池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有

机负荷，从而减少污水处理设施占地面积，并通过保持低污泥负荷减

少剩余污泥量。主要利用沉浸于好氧生物池内之膜分离设备截留槽内

的活性污泥与大分子有机物。膜生物反应器系统内活性污泥（MLSS）

浓度可提升至 8000~10,000mg/L，甚至更高；污泥龄(SRT)可延长至 30

天以上。膜生物反应器因其有效的截留作用，可保留世代周期较长的

微生物，废水经MBR膜池的自吸泵泵入标准排放口达标排放。

二沉池污泥定期排入污泥浓缩池进行污泥浓缩，浓缩污泥由泵打

入污泥脱水机进行污泥脱水，滤液及浓缩池上清液回调节池。



台州市富得利眼镜有限公司年产 120 万副太阳镜的技改项目（废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告

20

废水设计参数如下所示：

表 4.1-3 废水处理设施主要设备参数一览表

编号 处理池名称 规格

1 初沉隔油池

功能：初沉隔油

数量：1座
结构：钢砼

尺寸：2.0m×1.0m×1.5m
设备配置：粗格栅

2 集水池

功能：收集处理工艺废水

数量：1座
结构：钢砼

尺寸：2.0m×4.0m×2.0m（有效深 1.5m）

设备配置：耐腐提升泵 2台，一备一用，型号：32FPZ（D）-18，功率：0.75kw

3 两级混凝沉淀池

功能：中和废水并进行固液分离净化水质

数量：2座
形式：斜管式沉淀池

结构：304
尺寸：4.0m×1.5m×2.00m
表面负荷：0.5m3/m2.h（按每小时处理 3吨计算）

设备配置：全自动加药设备 4套，中和反应器 1套

4 A/O池

功能：废水生化处理

数量：1座
尺寸：4.0×1.5×2.50
有效容积：15m3
结构：Q235
配套设备：罗茨鼓风机 1台（3L22WD，N=1.5Kw），

污水回流泵 1台，功率 1.5kw，
组合填料 HX-200：150m3

微孔曝气头 HX-215：400套

5 MBR池

数量：1座
形式：平流式沉

结构：Q235
尺寸：2.0×1.5×2.50
配套设备：MBR膜及膜组件 1套，

自吸泵泵 2台，功率 0.75kw

6 污泥浓缩池

功能：浓缩污泥

数量：1座
形式：竖流式

结构：PE
设备配置：板框压滤机 1套，隔膜泵 1台



台州市富得利眼镜有限公司年产 120 万副太阳镜的技改项目（废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告

21

（3）厂区雨污分流、清污分流

根据建设单位提供的排水管网平面图和现场核实，项目厂区建有

雨水管网、污水管网，可实现雨污分流，清污分流。

4.1.2废气

环评要求：根据环评，本项目废气的防治要求见下表 4.1-4。
表 4.1-4 本项目废气的防治要求

内容 污染物 环评的防治要求

大气污染

防治措施

注塑废气 收集后高空排放。

抛光粉尘
收集后引至袋式除尘器处理后经排气筒高空排放，地面沉降的粉尘灰

统一收集后作为固废处理。

干式滚抛废气 加强车间通风换气，保持空气流通。

擦洗废气 加强车间通风换气，保持空气流通。

印字废气 加强车间通风换气，保持空气流通。

抛蜡粉尘 粉尘收集后统一经不低于 15m的排气筒高空排放。

点焊废气 加强车间通风换气，保持空气流通。

破碎粉尘
设置单独车间，使用密闭型粉碎机，投料口设置挡尘帘，工作时关闭

车间门窗。

调漆、喷漆和

烘干废气

收集后经水喷淋+过滤棉+吸附浓缩/脱附再生+催化燃烧处理通过排

气筒高空（15m以上）排放。

收集方式：本项目需设置密闭的调漆间，调漆时房门关闭，调漆房呈

微负压，产生的有机废气通过调漆房顶部的引风机排出至主管风道；

喷漆时，调漆废气经水帘吸收装置的引风机排出；工件喷漆后，运送

至烘干房，烘干房采用顶部集气方式，烘干时产生的有机废气通过烘

干房顶部的抽风机排出。

实际情况：

（1）污染源调查

本项目产生的废气主要有注塑废气、抛光粉尘、调漆及喷漆废气

和烘干废气、干式滚抛废气、擦洗废气、印字废气、抛蜡粉尘、点焊

废气和破碎粉尘。实际产生的废气种类与环评一致，具体产生及处置

情况见表 4.1-5。



台州市富得利眼镜有限公司年产 120 万副太阳镜的技改项目（废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告

22

表 4.1-5 项目废气产生及治理情况

废气名称 来源 污染物种类 排放形式 治理设施

注塑废气 注塑工序 非甲烷总烃 有组织 收集后高空排放。

抛光废气 抛光工序 粉尘 有组织

金属抛光粉尘和塑料抛光粉尘分别收集后

引至 2套袋式除尘器处理后高空排放，地面

沉降的粉尘灰统一收集后作为固废处理。

干式滚抛废气 滚抛工序 粉尘 无组织 加强车间通风换气，保持空气流通。

擦洗废气 擦洗工序 丙酮 无组织 加强车间通风换气，保持空气流通。

印字废气 印字工序 非甲烷总烃 无组织 加强车间通风换气，保持空气流通。

抛蜡废气 抛蜡工序 粉尘 有组织
收集后与塑料抛光粉尘一同引至袋式除尘

器处理后经排气筒高空排放。

点焊废气 点焊工序 粉尘 无组织 加强车间通风换气，保持空气流通。

破碎粉尘 破碎工序 粉尘 无组织
设置单独车间，使用密闭型粉碎机，投料口

设置挡尘帘，工作时关闭车间门窗。

调漆、喷漆和

烘干废气

调漆、喷漆

和烘干工序

乙酸丁酯、乙

酸乙酯、环己

酮、非甲烷总

烃、臭气浓度

有组织

①收集后经水喷淋+过滤棉+吸附浓缩/脱附

再生+催化燃烧处理通过排气筒高空排放。

②收集方式：本项目设置密闭的调漆间，调

漆时房门关闭，调漆房呈微负压，产生的有

机废气通过调漆房顶部的引风机排出至主

管风道；喷漆时，调漆废气经水帘吸收装置

的引风机排出；工件喷漆后，运送至烘干房，

烘干房采用顶部集气方式，烘干时产生的有

机废气通过烘干房顶部的抽风机排出。

（2）废气治理情况

①注塑废气

环评内容：项目注塑废气收集后高空排放。

实际建设：企业在每台注塑机上方设置一个集气罩，收集后的注

塑废气由 1根排气筒引至楼顶高空排放。

②抛光废气

环评内容：本项目分别设有金属架抛光车间和塑料配件拉砂抛光